
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO PER L’AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI MATERIALE MONOUSO E POLIUSO PER ELETTROBISTURI
OCCORRENTE ALLE AA.SS.RR. DELL’AIC 5 PER UN PERIODO DI 36 MESI CON
OPZIONE DI PROROGA DI MESI 12 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE -
NESSUNA SPESA.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Daniela Concas

30/10/2025

28/10/2025

0001362 del 27/10/2025

25ed96d82cac7733c95596a153ed53671f74b99697a326f153301272a8aa1dfa



 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE MONOUSO E POLIUSO PER 

ELETTROBISTURI OCCORRENTE ALLE AA.SS.RR. DELL’AIC 5 PER UN PERIODO DI 

36 MESI CON OPZIONE DI PROROGA DI MESI 12 - NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE - NESSUNA SPESA.  

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

          Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi; 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

 

VISTA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 

comprendente le aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliero Universitaria 

“SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, “A.I.C. 5”), con 

l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata;  

 

VISTA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

 



RICHIAMATE la Determinazione nr. 634 del 13.05.2025 con cui questa Stazione appaltante ha 

indetto la procedura aperta in ambito europeo ai sensi dell’artt. 70 e 71 del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 

36 per l’affidamento della fornitura di materiale monouso e poliuso per elettrobisturi occorrente alle 

AA.SS.RR dell’AIC 5 Regione Piemonte e la successiva Determinazione n. 810 del 20.06.2025 di 

parziale rettifica del bando di gara; 

 

DATO ATTO che la procedura viene svolta telematicamente, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 36/2023 

sull’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement) e dell’art. 25 Piattaforme 

di approvvigionamento digitale, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA Regione 

Lombardia; 

 

PREMESSO che l’acquisizione della fornitura di materiale monouso e poliuso per elettrobisturi 

occorrente alle AA.SS.RR. dell’AIC 5, è stata prevista, per questa Azienda Ospedaliero-Universitaria, 

dal Programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi approvato con deliberazione n. 151 

del 22/03/2023 ed identificata con numero di intervento F01640560064202300072, ed è stata attribuita 

alla competenza di questa Azienda Ospedaliero Universitaria, in qualità di Stazione appaltante 

capofila; 

 

           RICHIAMATO il Disciplinare di gara che all’art. 18 stabilisce che l’appalto è aggiudicato in base al 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, e valutata in base agli elementi 

“qualità” (punti 70/100) e “prezzo” (punti 30/100); 

 

VISTO nello specifico il disposto dell’art. 93, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.  

36, secondo cui “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta 

del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia.”; 

 

DATO ATTO che ai sensi del medesimo art. 93, comma 1, del D.Lgs 36/2023 la nomina dei 

commissari avviene dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 

 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte, è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 

10.07.2025; 

 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto, sono pervenute le seguenti offerte: 



 

 

RILEVATO che in data 10.07.2025 alle ore 14:00 c.a., termine indicato per l’apertura delle buste 

amministrative, come indicato nel relativo Verbale redatto e pubblicato sulla piattaforma Sintel, il 

Seggio di gara, ha preso atto e verificato la documentazione amministrativa presentata dalle Ditte 

concorrenti, ammettendole alle successive fasi della procedura di gara; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte pervenute dal 

punto di vista tecnico ed economico e si rende quindi necessario nominare apposita Commissione 

giudicatrice, composta da tre membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

Contratto;  

ATTESO che ai sensi del sopracitato art. 93, comma 2, del D.Lgs 36/2023 la Commissione è costituta 

da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui 

si riferisce l’oggetto del contratto e possono essere nominati componenti supplenti; 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE DATA LOTTI DI 

PARTECIPAZIONE 

 

1750329136851 

 

Medline International Italy S.r.l. 

Unipersonale 

12244190158 

 

giovedì 19 giugno 2025 

12.32.16 CEST 

 

7 

 

1750754227045 

 

B.BRAUN MILANO SPA 

00674840152 

 

martedì 24 giugno 2025 

10.37.07 CEST 

 

5 

 

1751868496631 

 

FIAB SPA 

01835220482 

lunedì 7 luglio 2025    

8.08.16 CEST 

1-3-7 

 

1751963245150 

 

 

ID&CO S.r.l. 

09018810151 

 

martedì 8 luglio 2025        

10.27.25 CEST 

3-7 

 

1752044305394 

 

PIRINOLI ENRICO & C. S.R.L. 

08078630012 

 

mercoledì 9 luglio 2025   

8.58.25 CEST 

 

4-5-6 

1752050414088 

 

POLIMED S.R.L. 

01655870028 

   

mercoledì 9 luglio 

2025 10.40.14 CES 

 

4 

1752057862291 

 

KARL STORZ ENDOSCOPIA 

ITALIA S.r.l. 

04192991000 

 

mercoledì 9 luglio 

2025 12.44.22 CEST 

 

 

5 

 

1752131633581 

 

LAMONEA MEDICAL SRL 

02666150426 

giovedì 10 luglio 2025 

9.13.53 CEST 

 

7  



DATO ATTO che, lo stesso art. 93 al comma 3 dispone che la commissione sia presieduta e composta 

da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in 

possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;  

INDIVIDUATI, per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della Commissione Giudicatrice, 

sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i seguenti soggetti 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria e delle AA.SS.RR aderenti: 

 

Ing. Gianluca Marocco  Direttore S.S. Ingegneria Clinica in rappresentanza 

dell’A.O.U. AL 

Ing. Ezio Gastaldi  Direttore S.S. Ingegneria Clinica in rappresentanza in 

rappresentanza dell’ASL AT 

Dott. Stefano Silvestri  Direttore S.C. Chirurgia Generale Casale Monferrato in 

rappresentanza dell’ASL AL 

 

DATO ATTO che: 

- la specifica esperienza nella materia oggetto di gara dagli stessi maturata risulta comprovata 

dai curricula dei componenti designati, che sono stati oggetto di valutazione da parte del RUP 

in fase istruttoria;  

- a carico dei componenti non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti 

partecipanti alla procedura di gara in oggetto previste dall’art. 93, comma 5, lett. c), del D.Lgs 

36/2023 e dall’art. 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, così come da dichiarazione rilasciata dagli 

stessi e conservata agli atti di questa struttura; 

 

RITENUTO di assegnare le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione al personale 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento;  

 

ACQUISITA la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico ed acquisite contestualmente le 

dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di cause di 

incompatibilità, astensione ed esclusione all’art. 93, comma 5, del D.Lgs 36/2023 e all’art. 35-bis del 

D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e all’art. 51 del Codice di Procedura Civile; 

 

PRECISATO che questa Stazione appaltante si riserva di effettuare controlli sulla veridicità e sulla 

correttezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti; 

 

TENUTO CONTO che la Commissione ai fini della valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico dovrà provvedere all’esame e valutazione delle offerte tecniche ed all’assegnazione dei 

relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati dall’art. 18 del Disciplinare di gara; 



DATO ATTO che ai componenti della Commissione Giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso 

per l’espletamento dell’incarico e che pertanto il presente provvedimento non comporta nuovi o 

maggiori oneri a carico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 si procederà alla pubblicazione 

della composizione della Commissione Giudicatrice e dei curricula dei componenti sul sito web 

aziendale www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione trasparente”) a garanzia della massima 

pubblicità e trasparenza; 

 

EVIDENZIATO che il presente atto verrà trasmesso ai membri della Commissione Giudicatrice sopra 

nominativamente indicati; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la Commissione 

Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti 

nell’ambito della procedura aperta telematica in ambito europeo per l’affidamento della fornitura 

di materiale monouso e poliuso per elettrobisturi occorrente alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 Regione 

Piemonte nella seguente composizione:  

Ing. Gianluca Marocco Direttore S.S. Ingegneria Clinica in rappresentanza 

dell’A.O.U. AL 

Ing. Ezio Gastaldi Direttore S.S. Ingegneria Clinica in rappresentanza 

dell’ASL AT 

Dott. Stefano Silvestri Direttore S.C. Chirurgia Generale Casale Monferrato in 

rappresentanza dell’ASL AL 

2. di dare atto che a carico dei componenti non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i 

soggetti partecipanti alla procedura di gara in oggetto previste dall’art. 93 del D.Lgs 36/2023 e 

dall’art. 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, così come da dichiarazione rilasciata dagli stessi e 

conservata agli atti di questa struttura; 

3. di assegnare le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione al personale della 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

4. di specificare che la costituzione della Commissione Giudicatrice non comporta nuovi o 

maggiori oneri per l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria; 

5. di dare atto che la composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei componenti, 

saranno pubblicati sul sito web aziendale www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione 

trasparente”) a garanzia della massima pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 28, comma 2, 

del D.Lgs. 36/2023; 



6. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 

7.  di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione Giudicatrice sopra nominativamente 

indicati; 

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, tenuto conto della necessità di rispettare i tempi utili alla conclusione della 

procedura di gara in esame e soddisfare le esigenze clinico-sanitarie. 

 

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

1 - 11 
 

Il sottoscritto GIANLUCA MAROCCO, nato ad Asti il 31-01-1969, ai sensi degli artt. 46 e 47 
D.P.R. n. 445/00, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. n. 445/00 nel caso 
di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più 
rispondenti a verità, dichiara che quanto di seguito riportato corrisponde a verità. 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
  

 
  

Nome  Gianluca Marocco 

Luogo e data di nascita  Asti, 31-01-1969 

Qualifica   Dirigente Ingegnere 

Amministrazione   Azienda Ospedaliera Nazionale “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” di 
Alessandria 

Incarico attuale   Incarico di natura professionale 

Numero telefonico 
dell’ufficio  

 
6040 

Fax dell’ufficio   6954 

E-mail istituzionale   gmarocco@ospedale.al.it 

 
  

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

  

 
  

Titolo di studio  Laurea in Ingegneria Elettronica (Politecnico di Torino, 28-02-1996), 
abilitazione all’esercizio della professione (Politecnico di Torino, I 
sessione 1997); iscrizione Ordine Ingegneri Asti, n. A 758. 

Altri titoli di studio e 
professionali 

 Master Specialistico di II livello in Ingegneria Clinica “Management in 
Clinical Engineering” (Università di Trieste, 07/10/2008) 

Altri titoli di studio e 
professionali 

 Corso di Perfezionamento Universitario in Health Tecnology 
Assessment (Università LIUC- Castellanza (VA), 2014) 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

2 - 11 
 

Esperienze 
professionali (incarichi 

ricoperti in ordine 
decrescente di data) 

  

Dal 16 Nov 
2009 

Dirigente Responsabile Struttura di Ingegneria Clinica 
presso l’ASO SS Antonio e Biagio e C. Arrigo di 
Alessandria 

Ago 2009 – 
15 Nov 2009 

Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica presso 
l’ASOU S. Luigi di Orbassano 

Ago 2008 – 
Lug 2009 

Consulente per la predisposizione di capitolati e 
valutazione offerte attrezzature biomedicali presso l’ASL 
TO3 (ex - ASL 10 Pinerolo) 

Ago 2008 – 
Lug 2009 

Consulente per la predisposizione di capitolati e 
valutazione offerte attrezzature biomedicali presso 
l’Azienda Ospedaliera Villa Scassi di Genova 

Giu 2007 – 
Lug 2009 

Collaboratore per l’analisi dei requisiti per 
l’accreditamento per le Strutture Sanitarie pubbliche in 
Regione Siciliana 

Gen 2006 – 
Feb 2007 

Responsabile (consulente) del Servizio di Ingegneria 
Clinica dell’ex-ASL 10 di Pinerolo 

Gen 2006 - 
Dic 2007 

Site manager (consulente) appalto Gestione Energia 
presso l’ex-ASL 10 di Pinerolo 

Set 2003 – 
Ago 2005 

Coordinatore (consulente) delle installazioni di 
attrezzature fisse presso la nuova Piastra Tecnologica 
dell’ex-ASL 4 di Torino 

Giu 2001 – 
Giu 2005 

Consulente presso il Servizio di Ingegneria Clinica 
dell’ex-ASL 17 di Savigliano 

Apr 1999 – 
Dic 2003 

Responsabile (consulente) delle verifiche di sicurezza 
per gli impianti elettrici presso l’ex-ASL 13 di Novara 

Feb 1999 – 
Dic 2007 

Responsabile (consulente) delle verifiche di sicurezza 
per gli impianti elettrici presso l’ex-ASL 10 di Pinerolo 

Feb 1999 – 
Dic 2005 

Responsabile (consulente) del Servizio di Ingegneria 
Clinica dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria 

Ott 1998 – 
Dic 2003 

Responsabile (consulente) delle verifiche di sicurezza 
per gli impianti elettrici presso l’ex-ASL 7 di Chivasso 

Ott 1998 – 
Dic 1999  

Consulente per la predisposizione di capitolati e 
valutazione offerte attrezzature biomedicali presso l’ex-
ASL 7 di Chivasso 

Ott 1998 – 
Dic 1999 

Consulente per la predisposizione di capitolati e 
valutazione offerte attrezzature biomedicali presso l’ex-
ASL 3 di Torino    

 

Capacità linguistiche   
Lingua Livello Parlato Livello Scritto 
Inglese Scolastico Scolastico 

 

 
 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

3 - 11 
 

Capacità nell’uso delle 
tecnologie 

 APPLICATIVI: Office Automation (Word, Excel, Access, Power Point); 
MS Project; Flow Chart 7.0; Acrobat Reader/Writer; 
AutoCAD; applicativi per la Pubblica Amministrazione:  
OLIAMM, AREAS; InfoHealth (sw gestionale 
apparecchiature medicali). 

BROWSER: Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome. 

SISTEMI OPERATIVI: Windows (‘95-‘98-ME-XP-VISTA-Windows7-
Win 10); MS-DOS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

4 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 

    

    

    

    

    

Le nuove tecnologie digitali 
per la gestione del paziente 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

17/10/2024  

Elementi di gestione delle 
apparecchiature 
elettromedicali in strutture 
sanitarie 

CNI 17/07/2024 3 

Installazione di un tomografo 
a Risonanza Magnetica … 

CNI 04/07/2024 3 

ArchiCAD: BIM e 
progettazione architettonica 
3D 

p-learning 13/06/2024 15 

BLSD per non sanitari AOU AL 12/02/2024 -- 

 
 

 
 
 
 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

5 - 11 
 

 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 

Norma UNI EN ISO 9001 : 
2015 

AO AL 20/12/2023 - 

Il registro dei trattamenti come 
strumento di compliance 

AO AL 05/12/2023 - 

La prevenzione della 
corruzione e la trasparenza 
come dimensione del valore 
pubblico 

AO AL 28/11/2023 - 

I Sistemi di building 
automation & Control  
(BACS): LA NUOVA EN ISO 
52120-1:2022 

p-learning 16/10/2023 6 

Equipaggiamento elettrico 
delle macchine aggiornamenti 
normativi 

Webinar CEI 27/03/2023 2 

Materiali e Soluzioni per 
l’isolamento termico in 
Edilizia. Contesto normativo di 
riferimento, metodi di misura e 
verifica 

Webinar Fondazione 
CNI 

30/01/2023 3 

Ingegneria BIM per gli studi 
professionali 

Webinar Fondazione 
CNI 

16/01/2023 3 

 
 

Lavori elettrici e lavori in 
vicinanza 

Webinar Fondazione 
CNI 

21/12/2022 3 

Primo Soccorso AO AL 
29/11/2022 
01/12/2022 

- 

Ingegneria e 
radioprotezione in ambito 
sanitario, industriale e della 
ricerca 

Webinar Fondazione 
CNI 

30/11/2022 3 

Corso Preposti 81/08 AO AL 28/11/2022 - 

Mobility Manager Regione Piemonte Ott-Nov 2022 - 

Illuminazione di 
emergenza: dalle 
prescrizioni normative e 
legislative alle soluzioni 
progettuali 

Webinar CEI 17/10/2022 3 

Nuova Norma CEI 64-8. 
Sicurezza e prestazioni 
degli impianti dalla 
progettazione all’esercizio 

Webinar CEI 22/09/2022 3 

L'impianto elettrico sicuro 
Webinar Fondazione 
CNI 

26/05/2022 3 

 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

6 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 
 
 

Soluzioni innovative per 
l’alimentazione delle strutture 
mediche 

Webinar CEI 30/11/2021 3 

La continuità di esercizio nei 
locali medici" 

Seminario CEI 09/11/2021 3 

Edifici sostenibili e funzionali: 
norme, soluzioni, tecnologie 

Webinar CEI 04/11/2021 3 

Il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici 

AON Empower Results 28/10/2021 -- 

“Cabine elettriche MT/BT: 
Aspetti costruttivi e 
manutenzione come da norma 
CEI 78-17” 

Fondazione CNI 14/09/2021 3 

Arduino p-learning 26/05/2021 20 

 
 

Codice Appalti e “Sblocca 
cantieri”: ruolo di RUP, DEC e 
DL 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

09/12/2019 
Da 
def. 

Corso “ IOT: Internet Of 
Things principi di architettura 
e funzionamento” 

p-learning 22/11/2019 10 

Corso “Lean per Managers” 
Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

14/11/2019 -- 

Introduzione alla Digital 
Forensics 

p-learning 11/07/2019 16 

Seminario “l’impiego 
professionale dei mezzi APR 
(droni)” 

Ordine Ingegneri Asti 02/04/2019 4 

Corso “Formazione Generale 
alla Salute e Sicurezza per i  
Lavoratori” – “corso ASO n.1” 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

Marzo 2019 
(FAD) 

-- 

Corso “Rischio Fisico”  - 
“corso “ASO n.7” 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

25/02/2019 -- 

Corso “Gestione delle 
emergenze ed evacuazione”- 
“corso ASO n.4” 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

11/01/2019 -- 

 
 
 
 

 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

7 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 
 

Corso “Stress lavoro correlato 
– aggressioni” – “corso ASO 
n.11” 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

06/12/2018 -- 

Programma di formazione e 
aggiornamento 
In materia di appalti pubblici 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

04/09/2018 -- 

Adeguamento Sgq Aziendale 
Alla Norma UNI ISO 9001 : 
2015 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

15/03/2018 -- 

 
 
 

Il nuovo regolamento Medical 
Devices 

BioPmed (Bioindustry 
Park) Colleretto 
Giacosa (TO) 

6,7,20,21 
/11/2017 

28 

L’Assertività 
Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

26/10/2017 --- 

Conoscere la Norma UNI EN 
ISO 9001:2015 

IMQ (presso ASO AL) 10/10/2017 --- 

Project management - 
tecniche e strumenti 

p-learning 15/09/2017 8 

Aggiornamento ASPP p-learning 09/06/2017 20 

 
 

Hospital Based HTA 
Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

31/10/2016 -- 

La disciplina degli appalti tra 
vecchio e nuovo codice: rischi 
e opportunità 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

26/08/2016 -- 

 
 

Edifici a energia quasi zero 
verso  il 2020 

Ordine Ingegneri ASTI 13/11/2015  

Analisi del rischio ed 
approccio ingegneristico 

Ordine Ingegneri ASTI 22/06/2015  

RSPP, rischio chimico e 
biologico, rischio da agenti 
cancerogeni e mutageni 

Ordine Ingegneri ASTI 30/04/2015 -- 

Convegno: Appalti in Sanità, 
questioni aperte e scenari 
futuri 

AIIC c/o ASL Biella 22-04-2015 -- 

Seminario “Imaging 
Intraoperatorio: modalità ed 
evoluzioni tecnologiche” 

Ditta Trumpf Med Italia 
c/o Ospedale Niguarda 

06-03-2015 -- 

 
 
 
 

 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

8 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 
 

Etica e deontologia 
professionale 

Ordine Ingegneri ASTI 18/12/2014 -- 

Corso di Inglese 
Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

Varie date 
2014 

-- 

 

Corso di aggiornamento in 
Prevenzione Incendi (I° 
modulo) 

Ordine Ingegneri ASTI 
10,14,22- 

10-2013 
-- 

Elettrocardiografia e gestione 
del dato EG informatizzato 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

04-10-2013 -- 

Sale operatorie integrate: 
esperienze e soluzioni a 
confronto 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

06-06-2013 -- 

 

L’esperienza Siemens nella 
progettazione e realizzazione 
delle sale ibride 

Ditta Trumpf Med Italia 
(c/o Exposanità) 

18-05-2012 -- 

La comunicazione video nelle 
moderne sale integrate 

Ditta Trumpf Med Italia 
(c/o Exposanità) 

18-05-2012 -- 

 

Monitoraggio cerebrale e 
saturimetria: clinica ed 
evoluzione nelle tecnologie 

Ditta Covidien 10-06-2011 -- 

Le nuove raccomandazioni 
regionali sul trattamento 
dell’aria nelle sale operatorie 

ARESS – Regione 
Piemonte e AIIC 

01-04-2011 -- 

Innovazione, governo 
tecnologico e sicurezza in 
sanità: competenze, 
esperienze e sostenibilità 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

23_25-02-
2011 

-- 

 

 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

9 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

ubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 
 
 
 

Rischio clinico regionale - 
livello avanzato-strutture 
tecniche 

ASOU San Giovanni 
Battista Torino 

15-12-2010 
-- 

Convegno: Innovazione 
nell’Asset Management 
Ospedaliero 

Gruppo IB 04-11-2010 
-- 

I nuovi poteri e le 
responsabilità della dirigenza 
a seguito del D Lgs 150/2009 

ARESS – Regione 
Piemonte e Aso 
Alessandria 

20-10-2010 
-- 

Giornata di aggiornamento: 
Tecnico biomedico ed 
Ingegnere Clinico: professioni 
che evolvono 

ARESS – Regione 
Piemonte e AIIC 

07-06-2010 

-- 

Corso di formazione: 
Procedura integrata EDISAN-
DES 

ARESS – Regione 
Piemonte 

19_22-04-
2010 

-- 

Corso di formazione sulle 
norme generali di sicurezza 
elettrica per apparecchi 
elettromedicali 

ARESS – Regione 
Piemonte 

29-03-2010 

-- 

La contabilità economico-
patrimoniale nelle aziende 
sanitarie 

ARESS – Regione 
Piemonte e ASO AL 

11_25-03-2010 
(16h) 

-- 

Corso di formazione sulle 
norme generali di sicurezza 
elettrica per apparecchi 
elettromedicali 

Educare 04_05-02-2010 -- 

 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

10 - 11 
 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, 
collaborazione a riviste, 

ecc., ed ogni altra 
informazione che il 

dipendente ritiene di 
dover ubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 

L’innovazione tecnologica 
dell’imaging TC e RM 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) in 
collaborazione con 
Toshiba Medical 
Systems 

05-02-2009 -- 

 

Forum Risk Management in 
Sanità. 

Ministero del Lavoro 
della Salute e delle 
Politiche Sociali;  
Istituto Superiore di 
Sanità 

26-11-2008 -- 

Locali ad uso medico: 
Approccio integrato alla 
sicurezza di apparecchiature 
e impianti. 

Comitato Elettrotecnico 
Italiano (CEI) 

13_14_15-10-
2008 

-- 

Interfacciamento dei reparti 
al mondo ospedaliero. 

Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

13-05-2008 
-- 

I sistemi solari fotovoltaici: 
dal sopralluogo al collaudo 
dell’impianto. 

Società Enerpoint 
Sistemi Solari 

26-09-2007 -- 

I sistemi solari fotovoltaici: 
tecnologia, dimensionamento 
ed applicazioni. 

Società Enerpoint 
Sistemi Solari 

24-07-2007 
-- 

Innovazione in chirurgia. 
Politecnico di Milano, 
AIIC 

23-03-2007 
-- 

Analisi e prevenzione rischio 
rumore. 

Ex – ASL 10 Pinerolo 19-02-2007 
-- 

 

Analisi e prevenzione rischio 
amianto. 

Ex – ASL 10 Pinerolo 07-06-2006 
-- 

Rischi connessi all’utilizzo 
della Risonanza Magnetica 
(RM). 

Ex – ASL 10 Pinerolo 14-03-2006 
-- 

 

L’ospedale tra Tecnologia e 
Sicurezza. 

Ex - ASL 9 Ivrea 
27_28-10-

2005 
-- 

La sicurezza elettrica delle 
apparecchiature mediche. 

Società Poliedra Sanità 05_09-2005 
-- 

Le guide CEI per le prove di 
accettazione e verifiche 
periodiche di sicurezza degli 
apparecchi elettromedicali. 

Comitato Elettrotecnico 
Italiano (CEI) 

21-06-2005 

-- 

 

La sicurezza in chirurgia. 
Associazione Italiana 
Ingegneri Clinici (AIIC) 

21-02-2003 
-- 

 
 
 

 
 
 
 



 
CURRICULUM VITAE 

 
 

11 - 11 
 

 

Altro (partecipazione a 
convegni e seminari, 

pubblicazioni, collaborazione 
a riviste, ecc., ed ogni altra 

informazione che il 
dipendente ritiene di dover 

pubblicare) 

 Oggetto Ente organizzatore Data CFP 

 

La tradizione si rinnova: dalla 
pellicola radiografica 
all’ospedale filmless. 

Azienda Ospedaliera 
Alessandria 

13-12-2002 
-- 

Evoluzione del Risk 
Management nella Sanità. 

ARESS – Regione 
Piemonte 

04-10-2002 
-- 

Gruppi elettrogeni, sistemi di 
continuità, sistemi di 
rilevazione antincendio, 
soccorritori in corrente 
continua. 

Costruttori vari 26-09-2002 

-- 

Giornata di approfondimento 
in ecografia. 

Ditta Esaote 04-07-2002 
-- 

I metodi per l’affidabilità 
nell’alimentazione non 
interrompibile. 

Ordine Ingegneri Vercelli 28-02-2002 
-- 

 
Corso D.Lgs. 494/96 
Sicurezza Cantieri 

CIPET di Torino 2001 
-- 

 
Pubblicazioni   
articolo “Criopreservazione in 
azoto liquido” 

rivista Innovazione & 
Qualità nella Sanità 

2001 
 

 
 
 
Data         /          /      
      In fede ___________________________________ 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 1 di 15 

Ezio Gastaldi 
Dirigente Ingegnere 

 Email: ezio.gastaldi@gmail.com 

Indirizzo: via Grugliasco, 11 - 

120112 BOVES 

Telefono: (+39) 3495100978 

Data di nascita: 11 dic. 1963 

Nazionalità: Italiana 

Link sito: https: gezlab.it/ 

 

 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

 
  

Posizione attuale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asti 

Dal 16 maggio 2024 ad ora 

 

 Gestione dirigenziale di attività tecnico ed 

amministrative in ambito di pubblica 

amministrazione con particolare 

attenzione agli aspetti di automazione ed 

informatizzazione dei processi. 

 

Dirigente Ingegnere - Dirigente 

Responsabile SS Ingegneria Clinica e 

Tecnologie Informatiche 
Azienda Sanitaria Locale -Asti 
Dall'assunzione alla fine del 1999 Dirigente Ingegnere Servizio 

Tecnico settore elettrico elettromedicali, a scavalco dal 1997 

 

 
 

Cuneo 

Dic 1991 – 15 maggio 2024 

 

 Dirigente Ingegnere - Dirigente 

Responsabile SS Ingegneria Clinica 
Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle Cuneo 
Dall'assunzione alla fine del 1999 Dirigente Ingegnere Servizio 

Tecnico settore elettrico elettromedicali, a scavalco dal 1997 

 

Torino (Italia) 

1996 - 1997 

 

 Tutor Aziendale Master 
Politecnico di Torino 
Tutor aziendale Master in Ingegneria della Sicurezza - Politecnico 

di Torino - Anno Accademico 1996 - 1997 

 
Cuneo (Italia) 

Dic 1997 - Dic 1999 

 

 Dirigente Responsabile Servizio di 

Prevenzione e Protezione 
Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle Cuneo 
A scavalco con funzioni di Dirigente Ingegnere settore elettrico 

elettromedicali 

 
Cuneo (Italia) 

Dic 1991 - Attuale 

 

 Dirigente Ingegnere 
Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle Cuneo 
Dall'assunzione alla fine del 1999 Dirigente Ingegnere Servizio 

Tecnico settore elettrico elettromedicali poi diventata Ingegneria 

Clinica 

 
Mondovì (Italia) 

1990 - 1991 

 

 Insegnante scuola superiore 
Istituto Tecnico Industriale Statale 

Materia: elettrotecnica 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 2 di 15 

 
Torino (Italia) 

1990 - 1990 

 

 Ingegnere Funzionario 
ENEL 
Funzionario progettazioni idroelettriche 

 
Novara (Italia) 

1997 - 1998 

 

 Docenza Universitaria 
Università del Piemonte Orientale 

 
  Nell'anno accademico 1997 - 1998 incaricato del corso di misure 

elettriche ed elettroniche nell'ambito del Diploma Universitario 

per Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, Università degli 

Studi di Torino, seconda facoltà di Medicina e Chirurgia con sede 

a Novara 

 
  

Torino e Cuneo (Italia) 

1998 - 2023 

 

 Docenza Universitaria 
Università di Torino 

 
 a. per gli anni accademici 1998 - 1999 / 1999 - 2000 

incaricato dei corsi di misure elettriche e di misure 

elettroniche nell'ambito del Diploma Universitario per 

Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, Università degli 

Studi di Torino, facoltà di Medicina sede di Torino; 

 

 
 b. per l'anno accademico 2001 - 2002 incaricato dei corsi di 

misure elettriche e di misure elettroniche nell'ambito del 

Diploma Universitario per Tecnici Sanitari di Laboratorio 

Biomedico, Università degli Studi di Torino, facoltà di 

Medicina sede di Cuneo; 

 

 
 c. per l'anno accademico 2002 2003 incaricato dei corsi di 

Misurazioni e Strumenti in Ambiti Scientifico Applicativi 

Diagnostici nell'ambito del Diploma Universitario per 

Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico, e di Misure 

Elettriche ed Elettronica nell'ambito del Diploma 

Universitario per Tecnici Sanitari di Radiologia Medica, per 

Immagini e Radioterapia, Università degli Studi di Torino, 

facoltà di Medicina sede di Cuneo; 

 

 
 d. per l'anno accademico 2003 2004 incaricato dei corsi di 

Misurazioni e Strumenti in Ambiti Scientifico Applicativi 

Diagnostici e Fisica Applicata alla Diagnostica 

Biomedica, nell'ambito Corso di Laurea per Tecnici 

Sanitari di Laboratorio Biomedico, e di Misure Elettriche 

ed Elettronica nell'ambito del Corso di Laurea per Tecnici 

Sanitari di Radiologia Medica, per Immagini e 

Radioterapia, Università degli Studi di Torino, facoltà di 

Medicina sede di Cuneo; 

 

 
 e. con continuità negli anni accademici dal 2004 2005 al 2010 

2011 incaricato dei corsi di Misurazioni e Strumenti in 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 3 di 15 

Ambiti Scientifico Applicativi Diagnostici nell'ambito del 

Corso di Laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico, e di 

Misure Elettriche ed Elettronica nell'ambito del Corso di 

Laurea in Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini e 

Radioterapia, Università degli Studi di Torino, facoltà di 

Medicina sede di Cuneo; 

 

 
 f. con continuità dall'anno accademico 2011 - 2012 al 2023 - 

2024 incaricato del corso di Misurazioni e Strumenti in 

Ambiti Scientifico Applicativi Diagnostici nell'ambito del 

Corso di Laurea in Tecniche di Laboratorio, Università 

degli Studi di Torino, facoltà di Medicina sede di Cuneo; 

 
  

Torino (Italia) 

2006 - 2009 

 Componente Commissione 
Assessorato Sanità Piemonte 
Negli anni 2006 - 2009, componente della Commissione di 

Health Technology Assessment della Rete Oncologica regionale 

 

Torino (Italia) 

2009 - 2011 

 

 Componente Commissione 
ARESS 
Negli anni 2009 2011, componente della Commissione per la 

redazione delle linee guida per l'Health Technology 

Management di Aress 

 
Torino (Italia) 

2016 - 2019 

 Componente Commissione 
Società di Committenza Regionale Piemonte 
Facente parte dei nuclei tecnici presso SCR Piemonte per 

l'affidamento di servizi di gestione delle apparecchiature 

elettromedicali e di manutenzione di apparecchiature di alta 

tecnologia. 

 

 

ISTRUZIONE 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Attualmente iscritto al corso di Dottorato di 
Ricerca:  
DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN 
(B25.56.1) dell’Università di Granada 
(Spagna) 

 

Online  

2022 – 13-12-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

MASTER UNIVERSITARIO DI 

SECONDO LIVELLO 
UNIVERSITÀ NICCOLÒ CUSANO 
 
INTELLIGENZA ARTIFICIALE E BLOCKCHAIN: 

ASPETTI TECNICO - GIURIDICI E ECONOMICI. 

APPLICAZIONI IN AMBITO MEDICO E INDUSTRIALE 

(Crediti di Formazione Universitaria 60CFU) 
 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 4 di 15 

 

10 novembre 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Dicembre 2023 – gennaio 2024 

 

Corso FAD accreditato 
Consiglio nazionale Ingegneri 
Il giorno 10 novembre 2023 frequentato il corso ad Alessandria: 
Introduzione all’AI e al Machine learning per specialisti 
dell’ingegneria - AI Generativa e Large Scale Language 
Models (3 CFP crediti di formazione professionale) 

 

Corso FAD non accreditato con certificato 
Provider: Udemy 
ChatGPT (15hh) 
 
 

 

Palermo (Italia) 

1° dicembre 2023 

 Meeting internazionale 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 1° dicembre 2023 - partecipato al Meeting 
Internazionale AIIC: Intelligenza artificiale in sanità. A 
Palermo.  
 

   
Online 

10 novembre 2023 
 Corso FAD accreditato 

Consiglio nazionale Ingegneri 
Il giorno 10 novembre 2023 frequentato il corso online: 
Introduzione all’AI e al Machine learning per specialisti 
dell’ingegneria - AI Generativa e Large Scale Language 
Models (3 CFP crediti di formazione professionale) 

 
Online 

31ottobre 2023 
 Corso FAD accreditato 

Consiglio nazionale Ingegneri 
Il giorno 31 ottobre 2023 frequentato il corso online: 
Introduzione all’AI e al Machine learning per specialisti 
dell’ingegneria - Intelligenza nel trattamento dei dati 
strutturati e semi-strutturati: Machine Learning (3 CFP 
crediti di formazione professionale) 

 
 

Online 

17 ottobre 2023 

 Corso FAD accreditato 
Consiglio nazionale Ingegneri 
Il giorno 17 ottobre 2023 frequentato il corso 
online:  Introduzione all’AI e al Machine learning per 
specialisti dell’ingegneria - Introduzione all’Intelligenza 
Artificiale: tra rappresentazione della conoscenza, 
ragionamento e apprendimento automatico (2 CFP crediti di 
formazione professionale) 

 
Online 

13 ottobre 2023 
 Corso FAD accreditato 

Consiglio azionale Ingegneri 
Il giorno 13 ottobre 2023 frequentato il corso online:  La figura 
di ingegnere esperto in ricerca, sviluppo e innovazione in 
ambito industriale (2 CFP crediti di formazione professionale) 

 
Online 

10 ottobre 2023 
 Corso FAD accreditato 

Consiglio nazionale Ingegneri 
Il giorno 10 ottobre 2023 frequentato il corso 
online:  Introduzione all’AI e al Machine learning per 
specialisti dell’ingegneria - Introduzione alle tecnologie 
digitali ed ai processi di Intelligenza Artificiale (2 CFP crediti 
di formazione professionale) 

 
 

Torino (Italia) 

19 settembre 2023 

 Seminario accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 19 settembre 2023 frequentato con esito positivo il 
seminario Esperienze a confronto nelle tecniche di 
progettazione e nella gestione dei dati delle apparecchiature 
elettromedicali. A Torino. Accreditato CNI (3 CFP crediti di 
formazione professionale) 

 
Firenze (Italia) 

13 maggio 2023 
 Corso accreditato 

Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 13 maggio 2023 frequentato con esito positivo il corso 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 5 di 15 

Gestione dati e business intelligence. A Firenze. Accreditato 
CNI (5 CFP crediti di formazione professionale) 

 
 

 

Firenze (Italia) 

10 maggio 2023 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 13 maggio 2023 frequentato con esito positivo il corso 
Cybersecurity e dispositivi medici: la sicurezza che verrà. A 
Firenze. Accreditato CNI (5 CFP crediti di formazione 
professionale) 

 
Online  

2022 - 2022 

 

 Corso FAD non accreditato con certificato 
Provider: Udemy 
Python per Machine Learning e Artificial Intelligence (11,5hh) 

 

Online  

2022 - 2022 
 

  

Corso FAD non accreditato 
Provider: Udemy 
Le basi di JavaScript (1h) 

 

 

Online  

2022 - 2022 

 

  

Corso FAD non accreditato 
Provider: Udemy 
Intelligenza Artificiale e Marketing: Cos'è. Cosa NON è 

(1h)    

 

 

Online  

2022 - 2022 

 

  

Corso FAD non accreditato 
Provider: Udemy 
AI: comincia da qui! Intelligenza Artificiale & Marketing 

(1h) 

 
Online  

2022 - 2022 

 

 Corso FAD non accreditato 
Provider: Udemy 
I nuovi ambienti virtuali ed il metaverso per il business 

(2hh) 

 
Online  

2021 - 2022 

 

 Corso FAD accreditato 
Provider: Unione Professionisti 
Intelligenza Artiflciale e Machine Learning (21 CFP crediti 

di formazione professionale) 

 
Riccione (Italia) 

15 giugno 2022 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 15 giugno 2022 frequentato con esito positivo il corso 

Monitoraggio multiparametrico, cosa serve e dove serve. A 

Riccione. Accreditato CNI (5 CFP crediti di formazione 

professionale) 

 
12 giugno 2022 

 
 Corso accreditato 

Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 12 giugno 2022 frequentato con esito positivo il corso 

Diagnostica PET-CT; aspetti tecnologici e infrastrutturali. A 

Riccione. Accreditato CNI (5 CFP crediti di formazione 

professionale) 

 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 6 di 15 

Milano (Italia) 

13 novembre 2021 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 13 novembre 2021 frequentato con esito positivo il 

corso Approcci manageriali nella gestione del parco ecografi. 

A Milano. Accreditato. (5 CFP crediti di formazione 

professionale) 

 
Milano (Italia) 

10 novembre 2021 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 10 novembre 2021 frequentato con esito positivo il 

corso Appalti di service con apparecchiature. Cosa, quando, 

come. A Milano. Accreditato (5 CFP crediti di formazione 

professionale) 

 
Online 

2020 - 2020 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 14 novembre 2020 frequentato con esito positivo il 

corso Fondamenti di operations management. On line. 

Accreditato-. (5 CFP crediti di formazione professionale 

CFP) 

 
Online 

2020 - 2020 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 9 novembre 2020 frequentato con esito positivo il 

corso Fondamenti di Project Management: la gestione del 

rischio On line. Accreditato CNI (5 CFP crediti di formazione 

professionale). 

 
 

Catanzaro (Italia) 

19 maggio 2019 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 19 maggio 2019 frequentato con esito positivo il corso 

Modelli di profilazione dell'interlocutore per gestire stili e 

metodi di comunicazione. A Catanzaro. Accreditato CNI. (5 

CFP crediti di formazione professionale) 

 
Catanzaro (Italia) 

15 maggio 2019 
 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
 
Il giorno 15 maggio 2019 frequentato con esito positivo il corso 

Il ruolo delle immagini mediche per la pianificazione e la 

guida intraoperatoria in trattamenti di alta precisione. A 

Catanzaro. Accreditato CNI. (5 CFP crediti di formazione 

professionale) 

 
Marene (Italia) 

2019 - 2019 

 

 Corso accreditato 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo 
La polizza di responsabilità professionale per gli Ingegneri e il 

rischio Cyber per le professioni tecniche. Accreditato CNI (2 

CFP crediti di formazione professionale) 

 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 7 di 15 

Online 

2019 - 2019 

 

 Corso FAD accreditato 
Provider: Tecnoacademy 
WordPress: un sito da professionista. Accreditato CNI (8 CFP 

crediti di formazione professionale) 

 
Online 

2018 - 2018 

 

 Corso FAD accreditato 
Provider: P-Learning 
Information Systems Accreditato CNI (4 CFP crediti formativi 

di formazione professionale) 

 
Online  

2018 - 2018 

 

 Corso FAD accreditato 
Provider: Tecnoacademy 
Business Statistics. Accreditato CNI. (8 CFP crediti di 

formazione professionale) 

 
Roma (Italia) 

2018 - 2018 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 12 maggio 2018 frequentato con esito positivo il corso 

3D printing: tecniche, stato dell'arte e prospettive in sanità. A 

Roma. Accreditato CNI. (5 CFP crediti di formazione 

professionale) 

 
Roma (Italia) 

9 maggio 2018 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 9 maggio 2018 frequentato con esito positivo il corso 

Software Dispositivo Medico: requisiti minimi e gestione. A 

Roma. Accreditato CNI. (crediti di formazione professionale 5 

CFP) 

 
Genova (Italia) 

8 aprile 2017 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 8 aprile 2017, frequentato con esito positivo il corso 

Leadership e motivazione del personale. A Genova. 

Accreditato CNI. (5 CFP crediti di formazione professionale) 

 
Genova (Italia) 

6 aprile 2017 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 6 aprile 2017, frequentato con esito positivo il corso 

Public speaking. A Genova. Accreditato CPI. (5 CFP crediti di 

formazione professionale) 

 
Cuneo (Italia) 

2016 - 2016 

 

 Corso accreditato 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo 
PA Security Day: sicurezza informatica nella pubblica 

amministrazione Accreditato CNI (2 CFP crediti di formazione 

professionale) 

 
Bari(Italia) 

7 aprile 2016 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il giorno 7 aprile 2016, frequentato con esito positivo il corso 

Project Management. A Bari. Accreditato CNI. (crediti di 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 8 di 15 

formazione professionale 5 CFP) 

 

Online 

2016 - 2016 

 

 Corso FAD accreditato 
Provider: P-Learning 
Grafica per l'architettura - Adobe Photoshop. Accreditato CNI 

(4 CFP crediti di formazione professionale) 

 
Online 

2016 - 2016 

 

 Corso FAD accreditato 
Provider: P-Learning  
Autocad 2014. Accreditato CNI (21 CFP crediti di formazione 

professionale) 
 

 

Online 

2015 - 2015 

 

  

Corso FAD 
Provider: Unione Professionisti 
Corso di Domotica. Accreditato CNI (5 CFP crediti di 

formazione professionale) 

 
Online 

2015 - 2015 

 

 Corso FAD 
Provider: Unione Professionisti 
Realtà aumentata per ambiti professionali e tecnici. 

Accreditato CNI (5 CFP crediti di formazione professionale) 

 
 

Cagliari (Italia) 

14 maggio 2015 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il 14 maggio 2015, frequentato con esito positivo il corso Il 

valore della Medicina di Laboratorio nei percorsi clinico-

assistenziali: aspetti normativi, tecnologici, organizzativi e 

sociali di un sistema produttivo, moderno dinamico e 

complesso. A Cagliari. Accreditato CNI (5 CFP crediti di 

formazione professionale) 

 
 

Venezia (Italia) 

5 aprile 2015 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il 05 aprile 2014 partecipato al corso Tecnologie e processi 

sanitari: Sistemi di pianificazione, programmazione e 

controllo II parte a Venezia. Accreditato CNI. (5 CFP crediti 

di formazione professionale). 

 
 

Venezia (Italia) 

3 aprile 2015 

 

 Corso accreditato 
Associazione Italiana Ingegneri Clinici 
Il 03 aprile 2014 partecipato al corso Tecnologie e processi 

sanitari: Sistemi di pianificazione, programmazione e 

controllo – I parte a Venezia. Accreditato CNI (5 CFP crediti 

di formazione professionale). 

 

  
Corsi e convegni vari 

 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 9 di 15 

Varie 

 

 • I giorni 11 - 13 maggio 2023, partecipato al Convegno 

Nazionale Ingegneri Clinici di Firenze, accreditato CNI: 

Innovazione e accessibilità: il governo delle tecnologie 

sanitarie come sfida sociale (9 CFP). 

• Il giorno 7 dicembre 2022, partecipato all’evento accreditato 

CNI: Teleriabilitazione. Un possibile percorso sulla 

riabilitazione a distanza in Piemonte, a Torino - da: ASL 

TO3, Regione Piemonte, IRES, Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Torino (4 CFP). 

• I giorni 13 - 15 giugno 2022, partecipato al Convegno 

Nazionale Ingegneri Clinici di Riccione, accreditato CNI: 

Oltre il PNRR: verso una cultura tecnologica a sostegno 

della salute (9 CFP). 

• Il giorno 5 maggio 2022, partecipato all’evento: Gestione dei 

device per una sanità 4.0 in area critica, a Torino. 

Organizzato dall’Associazione Italiana Ingegneri Clinici. 

• I giorni 11 - 13 novembre 2021, partecipato al Convegno 

Nazionale Ingegneri Clinici di Milano, accreditato CNI: 

Verso un nuovo SSN. Professionisti, innovazione e PNNR 

(9 CFP). 

• I giorni 10 - 12 novembre 2020, partecipato al Convegno 

Nazionale Ingegneri Clinici online, accreditato CNI: 

Ripartiamo insieme da competenze, tecnologie, 

organizzazione (9 CFP). 

• I giorni 16 - 18 maggio 2019, partecipato al Convegno 

Nazionale Ingegneri Clinici di Catanzaro, accreditato CNI: 

Tecnologie, Accessibilità, Esiti: L’ingegneria Clinica per 

una sanità di valore (9 CFP). 

• I giorni 10 - 12 maggio 2018, partecipato al Convegno 

Nazionale Ingegneri Clinici di Roma, accreditato CNI: La 

Salute di domani, le Tecnologie di oggi (9 CFP). 

• Il giorno 23 marzo 2018, partecipato all’evento: Lo stato 

dell’arte dell’Health Tecnology Assessment in Italia e in 

Piemonte, a Torino. Organizzato da ASL TO5. 

• I giorni 7 – 9 aprile 2017, partecipato al Convegno Nazionale 

Ingegneri Clinici di Genova, accreditato CNI: Tecnologia e 

persona: La sfida dell'innovazione (9 CFP). 

• I giorni 7 – 9 aprile 2016, partecipato al Convegno Nazionale 

Ingegneri Clinici di Bari, accreditato CNI: L’Ingegneria 

Clinica nello Sviluppo della Sanità tra Ospedale e 

Territorio (9 CFP). 

• il giorno 19 giugno 2105 partecipato all'evento GE 

Healthcare: Tecniche avanzate in radiologia digitale a 

Torino. 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 10 di 15 

• I giorni 14 – 16 maggio 2015, partecipato al Convegno 

Nazionale Ingegneri Clinici di Cagliari, accreditato CNI: I 

Dispositivi Medici: verso un approccio sempre più 

Integrato (9 CFP). 

• il giorno 17 aprile 2015, partecipato al convegno HTA & 

sostenibilità del sistema Sanitario a Torino. 

• Il giorno 25 novembre 2015, ri-conseguito l'attestato BLS 

Basic Life Support and Defibrillation, a Cuneo. 

• il giorno 19 giugno 2014 partecipato alla presentazione di 

IRES Piemonte: Logistica e Health Technology 

Management, due sfaccettature del Sistema Sanitario 

tra sfide e nuove risposte a Torino. 

• I giorni 3 – 5 maggio 2014, partecipato al Convegno 

Nazionale Ingegneri Clinici di Venezia, accreditato CNI: 

Tecnologie in sanità: una pianificazione attenta alla 

gestione" organizzata dall'Associazione Italiana Ingegneri 

Clinici (9 CFP). 

• il giorno 06 giugno 2013 partecipato all'evento Sale 

operatorie integrate: esperienze e soluzioni a confronto a 

Novara. 

• il giorno 14 novembre 2012 partecipato ai workshop Il nuovo 

piano sanitario e l'ingegneria clinica piemontese e Sale 

operatorie integrate: dalla progettazione all'utilizzo a 

Torino. 

• il giorno 8 novembre 2012 seguito il corso Formazione ed 

aggiornamento specifico in radioprotezione per esperti in 

Fisica Medica a Cuneo. 

• il giorno 3 maggio 2012 partecipato al corso tecnico sulle 

nuove pompe infusionali Terumo organizzato in 

collaborazione con Associazione Italiana Ingegneri Clinici a 

Cuneo. 

• il giorno 14 marzo 2012, frequentata la giornata di 

aggiornamento Le nuove classi tecnologiche oggetto di 

monitoraggio FITeB, organizzata da Aress 

• nella primavera 2012 frequentato il corso di tre giornate 

organizzato da Siemens e dall'Associazione Italiana 

Ingegneri Clinici Principi di radiologia analogica e 

digitale, sedi di Milano, Novara e Torino; 

• il giorno 14 dicembre 2011, partecipato al corso di 

aggiornamento Software medicale: Are we Ready?, 

organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici a 

Pinerolo; 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 11 di 15 

• il giorno 21 ottobre 2011, partecipazione all'Incontro tecnico 

sulla gestione delle ottiche, a Torino; 

• il 4 novembre 2010, partecipato al seminario Innovazione 

nell'Asset Management Ospedaliero, a Genova; 

• i giorni 22 e 23 settembre 2010, partecipato al corso Le 

novità legislative e normative nel settore dei dispositivi 

medici e le nuove modalità di assistenza tecnica; 

organizzato dall'Associazione Italiana Ingegneri Clinici a 

Torino; 

• il giorno 26 maggio 2010 partecipato all'incontro Linee 

Guida per l'applicazione del modello organizzativo 

Regionale di Ingegneria Clinica presso Exposanità di 

Bologna; 

• il giorno 25 maggio 2010 partecipato al seminario Aree 

Critiche: Innovazione nella Progettazione presso 

Exposanità di Bologna; 

• il giorno 6 maggio 2010 organizzato e partecipato al Corso 

tecnico operativo per ventilatori polmonari Maquet 

Servo-i e Servo-s; 

• nelle giornate del 19 e 20 aprile 2010, frequentato il corso di 

formazione Procedura Integrata Edisan DES, presso 

Aress; 

• il giorno 21 ottobre 2009, partecipato al corso Health 

Technology Assessment. Esperienze e modelli a 

confronto, ad Alessandria; 

• il giorno 5 febbraio 2009 partecipato all'incontro 

L'innovazione tecnologica dell'imaging TC e RM 

organizzato dall’Associazione Italiana Ingegneri Clinici; 

• il giorno 23 novembre 2008 organizzato e partecipato al 

Corso di formazione sulle nuove tecnologie di 

videomonitors, presso la sede dell'Azienda Ospedaliera, in 

collaborazione con Esaote; 

• dal 17/06/2008 al 25/05/2009 partecipato al percorso 

formativo Introduzione all'Health Technology 

Assessment, per complessive 23 ore, organizzato 

dall'assessorato sanità della regione Piemonte; 

• il giorno 16 dicembre 2008, partecipato all'incontro 

dell'Associazione Italiana Ingegneri Clinici 

Interfacciamento dei reparti al mondo ospedaliero a 

Torino; 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 12 di 15 

• il giorno 16 dicembre 2008 organizzato e partecipato al corso 

operativo sui Ventilatori polmonari Maquet Servo-i, 

presso l'Azienda ospedaliera; 

• il giorno 28 maggio 2008, partecipato al seminario La nuova 

normativa sulle acquisizioni di beni e servizi applicati ai 

dispositivi medici, organizzato a Bologna dall'Associazione 

Italiana Ingegneri Clinici; 

• il giorno 1° luglio 2008, partecipato al seminario 

Innovazione nell'Asset Management Ospedaliero, a 

Genova; 

• il giorno 13 maggio 2008, partecipato all'incontro 

dell'Associazione Italiana Ingegneri Clinici Aggiornamento 

sui sistemi di monitoraggio a Torino; 

• il giorno 22 giugno 2007 partecipato al corso Uso e 

manutenzione strumentazione chirurgica motorizzata 

uso e manutenzione di ottiche rigide e cavi porta-luce, 

presso Mediteck, Cairo Montenotte; 

• i giorni 12 è 13 aprile 2007 organizzato e partecipato al corso 

Dispositivi per radiodiagnostica, svoltosi presso l'Azienda 

ospedaliera in collaborazione con Mecall; 

• il giorno 3 ottobre 2006 partecipato all'evento DICOM For 

Diagnostic ECG, a Bologna; 

• il giorno 4 febbraio 2005 partecipato al convegno regionale 

La clinical governance nelle Aziende Sanitarie, a Cuneo; 

• i giorni 10 e 11 ottobre 2002 organizzato e partecipato al 

Corso di formazione sull'utilizzo di strumentazione di test 

su apparecchiature elettromedicali, presso la sede 

dell'Azienda Ospedaliera; 

• il giorno 4 luglio 2002, partecipato alla Giornata di 

approfondimento tecnologico in ecografia, organizzato da 

Esaote a Torino; 

• il giorno 14 settembre 2001, partecipato al Seminario 

regionale di ecocardiografia, organizzato da SIEC; 

• il giorno primo giugno 2001, partecipato al seminario Campi 

elettromagnetici e salute, organizzato da ASL CN1; 

• nelle giornate 22, 23 24 e 25 maggio 2001, frequentato il 

corso di tre giornate di AMPLISIM Corso sulla Sicurezza 

delle Tecnologie Biomedicali, Milano; 

• i giorni 18, 19 aprile e 8 e 9 maggio 2001, organizzato e 

frequentato il corso Ventilatori polmonari SV900 B/C/D SV 

300 / 300 - Kion presso la sede dell'Azienda Ospedaliera; 

• il giorno 20 dicembre 2000, partecipato all'incontro di 

aggiornamento L'informatizzazione in Anestesia e 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 13 di 15 

Rianimazione, organizzato dal gruppo piemontese di 

Anestesia Cardiopolmonare; 

• i giorni 13 e 14 dicembre 2000 partecipato alla giornata 

Confronto ed esperienze di lavoro in Qualità in Sanità, 

Vicoforte Mondovì; 

• dal 8 al 10 novembre 2000, organizzato e partecipato al corso 

Servo ventilator 300 e Kion presso la sede dell'Azienda 

Ospedaliera; 

• i giorni 26 e 27 settembre 2000, partecipato al corso 

Inquinamento elettromagnetico, Milano; 

• il giorno 16 luglio 1999, partecipato al Corso di 

aggiornamento sulla gestione degli endoscopi Olympus, 

Grugliasco; 

• i giorni 10, 11 e 12 giugno 1999, partecipato al corso 

Valutazione, gestione e sicurezza delle tecnologie in sanità, 

presso la Scuola Superiore di Amministrazione Pubblica e 

Degli Enti Locali Roma. 

•  

 

Torino (Italia) 

2003 - 2003 

 

 Esame universitario corso singolo 
Politecnico di Torino 
Superato esame del corso: Strumentazione biomedica, quale 

studente iscritto a corso singolo. 

 

Torino (Italia) 

2002 - 2002 

 

 Esame universitario corso singolo 
Politecnico di Torino 
Superato l'esame del corso: Fisiologia umana e misure sui 

sistemi viventi quale studente corso singolo. 

 
Torino (Italia) 

2000 - 2000 

 

 Abilitazione all'insegnamento 
Ministero Pubblica Istruzione 
Nell'anno 2000 acquisita l'abilitazione per l'insegnamento della 

disciplina di Elettrotecnica ed applicazioni per la scuola 

secondaria superiore. 

 
 

Torino (Italia) 

1999 - 1999 

 

 Corso di formazione 
Politecnico di Torino 
Nelle giornate del 3, 5, 6, 10, 13, 17, 20, 24 27 e 31 maggio 

1999, partecipato al Corso di introduzione alla bioingegneria 

della scuola di Dottorato del Politecnico di Torino 

 
 

Torino (Italia) 

1990 - 1990 

 

 Abilitazione da Ingegnere tutte le sezioni 
Politecnico di Torino 
Abilitazione in tutte tre le sezioni attenuta con il massimo dei 

voti 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 14 di 15 

 
Torino (Italia) 

1982 - 1990 

 

 Laurea in Ingegneria Elettrotecnica 

vecchio ordinamento 
Politecnico di Torino 
 

 

Torino (Italia) 

1986 - 1987 

 

 Servizio militare 
Esercito italiano 
Svolto servizio militare a scavalco come Alpino Conduttore 

Automezzi - Battaglione Logistico Rivoli (TO) 

 

 

COMPETENZE  LINGUE 
 

• Conoscenza approfondita del linguaggio Python e delle 
principali librerie per data science, intelligenza artificiale 
e machine learning (in particolare, NUMPY, 
MATPLOTLIB, PANDAS, SKLEARN, TENSORFLOW, 
KERAS) 

• Competenze affidamento forniture e servizi PA 

• Competenze di Intelligenza Artificiale e Machine 
Learning 

• Competenze del linguaggio Solidity per la redazione di 
smart contract con l’utilizzo della blockchain Ethereum 

• Conoscenze di Business Statistics 

• Linguaggio SQL 

• Conoscenze ed utilizzo dei linguaggi HTML, CSS e 
Javascript 

• Conoscenze di Sistemi Informativi 

• Linguaggio C++ 

• Sviluppo di siti WEB con WordPress 

• Applicativo MATLAB per calcolo tecnico scientifico 

• Software per sviluppo di applicazioni di realtà aumentata AR-

Media 

• Visual Basic e Visual Basic for Application 

• Programmazione e sviluppo software e hardware di 

microcontrollori 

• Conoscenze di building automation 

• Software per foto-elaborazione Phothoshop 

• Applicativi per Computer Aided Design (2D e 3D) e 

sviluppo di  codice specifico 

• Brevetto di subacqueo di II livello 

• Brevetto di apnea I livello 

• Patente di guida C 

 

 
Inglese 

Lettura: fluida di articoli 

in inglese 

 

Ascolto e conversazione 

Livello intermedio 

 

Spagnolo 
Livello base 

 

Francese 
Livello base 

   

PROGETTI 
ATTUALI 

 
Principali interessi culturali e professionali attuali: Applicazione 

dell'Intelligenza Artificiale e del Machine Learning per impieghi 

economici, gestionali, statistici e tecnologici. Sviluppo in linguaggio 

Python e principali librerie. 

 
 



Curriculum Ezio Gastaldi                                                                                                                           Pag. 15 di 15 

PUBBLICAZIONI 
E RELATORE A 
CONVEGNI 

 2015 - Novara - Relatore al convegno dell'Associazione Italiana 

Ingegneri Clinici: La sala ibrida. 

 

2012 - L'Aquila - Relatore al convegno dell'Associazione Italiana 

Ingegneri Clinici: Ottimizzazione della negoziazione degli oneri di 

manutenzione – Proposta di impiego della matrice di Leontief per 

valutare l’impatto dei costi della tecnologia sui costi complessivi sui 

processi di cura (poster) 

 

2012 - Rieti - Relatore al convegno della S.I.A.I.S (Società Italiana 

Architettura e Ingegneria in Sanità): La sala ibrida 

 

2011 - Genova - Relatore al convegno dell'Associazione Italiana 

Ingegneri Clinici: La sala ibrida 

 

2011 - Torino - Relatore al convegno dell'Associazione Italiana Ingegneri 

Clinici: Automazione delle registrazioni delle manutenzioni (poster). 

 

2010 - Cuneo - Relatore a convegno dell'Associazione Italiana Ingegneri 

Clinici. La gestione delle pompe infusionali. 

 

1999 - Mondovì - Relatore a Convegno del Politecnico di Torino. I 
campi elettromagnetici in ambito ospedaliero. 
 
 

 

 

 

Cuneo li 8 marzo 2025 ______________________________ 

Ezio Gastaldi 
 

 

 

 

 

Consento il trattamento dei dati 
personali ai sensi della normativa 
vigente in materia 

  

Cuneo li 8 marzo 2025 ______________________________ 

Ezio Gastaldi 
 

 

 










